- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级市工商行政管

理局（市场监督管理部门），国家税务局、地方税务局，国家税

务总局驻各地特派员办事处：

为了深入贯彻落实《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常

秩序的若干意见》（国发〔2014〕20 号）、《国务院办公厅关于

加快推进“多证合一”改革的指导意见》（国办发〔2017〕41 号）

要求，加强部门信息共享和联合监管，进一步推动改革深入有序

开展，推进企业简易注销，优化服务环境，现就有关工作通知如

下：

一、扩大登记信息采集范围

工商总局将修订企业登记申请文书规范，在企业注册登记环节增

加“核算方式”“从业人数”两项采集内容。各地工商部门要按

工商总局的要求，在线上、线下企业登记系统中增加相应信息采

集功能，开展信息采集工作，并及时更新线上、线下提供的纸质

及电子版办事表格。工商总局将加快建设全国统一的身份信息管

理系统，各地工商部门要做好衔接。

税务部门通过信息共享获取工商登记信息，不再重复采集。企业

登记信息发生变化的，对于工商变更登记事项，税务部门提醒企

业及时到工商部门办理变更登记，对于税务变更登记事项，税务

 - 2 -

部门要回传给工商部门。工商部门要及时接收，并用于事中事后

监管 。

二、协同做好涉税事项办理提醒服务

工商部门在企业注册登记时向企业发放涉税事项告知书（附件 1，

以下称告知书），提醒企业及时到税务部门办理涉税事宜。对到

工商办事大厅注册登记的企业，工商部门直接将告知书发放给企

业；对通过全程电子化方式登记的企业，工商部门将告知书内容

加载在相关登记界面，供企业阅览和下载。

工商部门在企业信息填报界面设置简易注销承诺书（附件 2）的

下载模块，并在企业简易注销公告前，设置企业清税的提示（附

件 3）。

三、协同推进企业简易注销登记改革

工商部门在企业发布简易注销公告起 1 个工作日内，将企业拟申

请简易注销登记信息通过省级统一的信用信息共享交换平台、政

务信息平台、部门间的数据接口（统称信息共享交换平台）推送

给税务部门（具体模式可由各省工商部门和税务部门根据本地实

际协商确定）。企业可在公告期届满次日起 30 日内向工商部门提

出简易注销申请，或者撤销简易注销公告。对企业提出的简易注

销申请，工商部门在 3 个工作日内作出是否准予简易注销的决定。

对于因承诺书文字、形式填写不规范的企业，工商部门在企业补

 - 3 -

正后予以受理其简易注销申请。自公告期届满次日起，至工商部

门作出是否准予简易注销决定之日或者企业自主撤销简易注销公

告之日止，除应尽未尽的义务外，企业不得持营业执照办理发票

领用及其他相关涉税事宜。工商部门应当及时将企业简易注销结

果推送给税务部门。

税务部门通过信息共享获取工商部门推送的企业拟申请简易注销

登记信息后，应按照规定的程序和要求，查询税务信息系统核实

企业的相关涉税情况，对于经查询系统显示为以下情形的纳税人，

税务部门不提出异议：一是未办理过涉税事宜的纳税人，二是办

理过涉税事宜但没领过发票、没有欠税和没有其他未办结事项的

纳税人，三是在公告期届满之日前已办结缴销发票、结清应纳税

款等清税手续的纳税人。对于仍有未办结涉税事项的企业，税务

部门在公告期届满次日向工商部门提出异议。

工商部门和税务部门按照简易注销技术方案（附件 4）实施简易

注销登记改革相关工作，做好系统开发升级完善。

四、建立协同监管和信息共享机制

各地税务、工商部门要密切配合，建立健全增值税发票申领等协

同监管机制。税务部门要充分利用工商共享信息进行税收风险分

析和应对，并将纳税人的税收违法“黑名单”等信息共享给工商

部门，由税务、工商部门施行联合监管。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8003